
Nemile
Kraj: Olomoucký Okres: Šumperk

Správní obvod: Zábřeh GPS souřadnice: 49.874769N, 16.847448E

Nadmořská výška: 345 m n. m. První pís. zmínka: 1374 (650 let) Katastrální výměra: 552 ha

Počet obyvatel: 682 PSČ: 789 01

Adresa URL: www.nemile.cz

O obci
Obec Nemile leží západně od Zábřehu, na svahu při levém okraji údolí Moravské Sázavy a při
silnici ze Zábřehu do Hněvkova. Stavebně na Nemili bezprostředně navazuje bývalá osada Filipov. Od roku
1960 se administrativní součástí Nemile stala také do té doby samostatná obec Lupěné.

Historie obce
Název obce vznikl snad od osobního jména Nemil, méně pravděpodobná je vazba k přídavnému
jménu nemilý. Již v době první písemné zmínky k roku 1374 byl v Nemili dvůr. Ves patřila k
hoštejnskému hradu a s ním se roku 1464 dostala k Zábřehu.

Ubytování a restaurace
V obci se nachází hostinec.

Okolí a příroda
Západně od vsi se od severu vlévá do Moravské Sázavy potok Nemilka, na němž byla v nedávné době
vybudována menší přehrada s vodní nádrží.
 

Současnost obce
V roce 2006 proběhla rekonstrukce budovy kulturního domu v Nemili s výstavbou šesti bytových jednotek. Nový
sál se už stačil osvědčit, a to  nejen pro pořádání společenských plesů a maškarních karnevalů
pro děti. V obci se nachází mateřská i základní škola.

Sportovní možnosti
Kolem jihovýhchodního okraje obce vede trasa naučné stezky Zábřeh-Sázava a kromě ní procházejí
obcí dva značené vycházkové okruhy.

Památky a zajímavosti
V obci Nemile se nachází několik historických pamětihodností. Do současnosti se na Filipově z původního
statku dochovala tvrz, kterou  dnes tvoří přízemní budova bez poplužního dvora.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5696/nemile/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 11.5.2024 08:25:31



Doprava
Obec je vzdálena asi 3 km od města Zábřehu. Je dostupná autobusovou i vlakovou dopravou.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5696/nemile/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 11.5.2024 08:25:31


